* El Código civil, en el art. 119, determina que sólo podrán ser legiti-

mados los hijos naturales, y éstos son los nacidos fuera del matrimonio de padres que al tiempo de la concepción de aquéllos pudieron casarse sin dispensa ó con ella; y en el art. 122 dispone que los legitimados por subsiguiente matrimonio disfrutarán de los mismos derechos que los hijos legítimos. (Véase en el número 1034 la observación que se pone en la nota, y el núm. 3396.)*

3158. En cuanto á la fórmula de que ha de usar el ejecutor de la dispensa, puede servir la siguiente, que trae Benedicto XIV en la Institución 87, § 81. Dice que después de terminada la confesión sacramental y dada la absolución de las censuras y de los pecados, según la forma ordinaria, si se trata de la ejecución del rescripto de la Penitenciaría, antes de contraerse el matrimonio, el ejecutor dirá así: «Et insuper auctoritate apostolica mihi specialiter delegata dispenso tecum super impedimento; ut, præfato impedimento non obstante, matrimonium cum dicta muliere publice, servata forma Concilii Tridentini, contrahere, consummare, et in eo manere licite possis et valeas. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen.»

»Insuper eadem auctoritate apostolica, prolem, si quam suscepisti vel susceperis ex matrimonio, legitimam fore nuncio et declaro. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen.»

3159. *Cláusulas de la Sagrada Penitenciaría cuando está ya celebrado un matrimonio nulamente por algún impedimento dirimente que había.*—No voy á tratar de las cláusulas que están ya explicadas, sino de las particulares que contienen los rescriptos de la Penitenciaría. Una de ellas es la siguiente:

«Si separatio fieri nequeat absque scandalo, et ex cohabitatione de incontinentia probabiliter timeatur; inter se secreto (id est, sine præsentia

parochi et testium) contrahere valeant;» á cuyas palabras añade el Compendio de Scavini (edición de 1877, tomo 2, núm. 1017): «Quæ clausula agitare non debet confessarium, cum vix in praxi aliter res esse possit: unde rarissime erit necessarium experiri, an conjuges possint separare et honeste vivere uti frater et soror.»

Para más ampliar la inteligencia de la cláusula del párrafo anterior, me parece conveniente transcribir las palabras de Reiffenstuel (tomo 4, *Append. super dispensatione*, número 470):

«Et separatio inter latorem et mulierem fieri non possit absque scandalo; ex cohabitatione vero de incontinentia probabiliter timendum tibi visum fuerit. Vult hæc clausula, ut si absque scandalo separari possint putativi conjuges, vel saltem si separari nequeunt, ut frater et soror cohabitare sine periculo incontinentiæ valeant, negata dispensatione putativos conjuges ad id inducat. Verum notant circa hanc clausulam communiter doctores præsertim Sanchez (lib. 8, disp. 34, núm. 60), Justis (lib. 1, cap. 8, núm. 178), Lezana, vers. *Litteræ Apostolicæ*, num. 30 ordinariæ non necesse, ut confessarius experientiam capiat, si ex præteritis, vel præsentibus, aut alias consideratis considerandis personarum et rerum circumstantiis prudenter judicat, conjuges nec sine scandalo amplius separari, nec absque incontinentiæ periculo ut frater et soror cohabitare posse, uti ordinariæ fieri nequit hoc ipso, quod prius pro veris conjugibus habiti varias suspiciones, sique difamationem in populo causarent, si separati vivere deberent, cohabitantes autem sine periculo incontinentiæ nunquam, aut rarissime aliquos victuros sperandum sit.»

»Frustra autem expectatur eventus, cujus nullus est effectus; cap. *Cum contingat, de offic. et potest. dele-*

gat. Nec obligat ulla lex ad actus frustraneos et inutiles, leg. *Quoties 12 de reb. dub.* Hinc neque necesse est, ut confessarius multum indaget, sed potest ipsis conjugibus simpliciter asserentibus credere, et ad verbum ipsorum dispensare, nisi manifeste videret, illos sine ullo scandalo separari posse, prout, v. gr., contingere posset, si putativi conjuges vagi, et in loco dispensationis penitus ignoti essent, consequenter absque scandalo separari facile possent, nisi forsitan invicem ita essent affecti, ut nulla ratione separari vellent, et negata dispensatione nihilominus in priori malo statu permansuri in maximo cum ipsorum proprio scandalo præviderentur.»

3160. Otra de las cláusulas que añade la Penitenciaría es la siguiente: «Ut dicta muliere (idem de viro) de nullitate prioris matrimonii certiorata uterque inter se de novo secreta contrahere valeant; sed ita caute, ut latoris delictum numquam detegatur.»

La explicación de esta cláusula es tan difícil, que apenas se puede pronunciar un juicio determinado acerca de ella, por la variedad de opiniones entre los doctores más graves de la moral. Voy á poner primeramente la opinión del Compendio de Scavini, anotado por J. A. Del Vecchio (t. 2, núm. 1017), el cual resuelve magistralmente y sin titubear en esta difícilísima cuestión. Dice así:

«Pro consensus autem renovatione, si nullum sit periculum infamiae aut separationis, aperte dicat sponsa parti ignaræ: *nullum est matrimonium nostrum propter aliquod impedimentum*; vel dixit mihi confessarius, nullum esse, ideo renovemus *consensum*. Quia tamen id raro fieri potest sine ullo periculo, ideo communiter adsignantur alii modi.

»1.º Ut sponsa dicat: Quando nupsi tecum non satis curavi de vero consensu; *nunc verum præstare volo: vis*

præstare et tu? id est, sine mendacio; quia consensus invalide præstitus est nullus.

»2.º Ut hæc verba proferat: *Scrupulis angor de valore matrimonii nostri, ideoque renovemus consensum*; id satis est ut altera pars ponat consensum novum independentem a primo.

»3.º Ut pars conscia nullitatis compartem primum blanditiis delineat et bene dispositam sic alloquatur: *ita te amo, ut si non esset inter nos matrimonium, te in conjugem acciperem, et nunc ita te accipio; tu ne idem ex tua parte facis?* Si respondeat *facio*, vel aliis modis similibus, matrimonium valet; non vero si dicat *vellem, facerem*; quia consensus non esset de præsententi.